
74 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.296 Quinta-feira, 30 DE JULHO DE 2020

CONSIDERANDO o processo nº 2020/393854 - GAB/SEDOP, de 09/06/2020.
RESOLVE:
I - EXCLUIR a Gratifi cação de Tempo Integral – GTI, no percentual de 50% 
(cinquenta por cento), concedido ao servidor EDILSON SILVA DOS SAN-
TOS, matrícula nº. 33413/1, ocupante do Cargo de Arquiteto, lotado na 
Diretoria de Fiscalização de Obras, a contar de 04/06/2020.
II - CONCEDER ao servidor FERNANDO CALÇADA DA SILVA, matrícula nº. 
57199309/1, ocupante do Cargo de Assistente de Obras Públicas, lotado 
na Coordenadoria de Estudos e Projetos, Gratifi cação de Tempo Integral - 
GTI, no percentual de 60% (sessenta por cento), a contar de 03/08/2020.
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 565498
PORTARIA Nº. 515/2020, DE 29 DE JULHO DE 2020.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o DECRETO Nº 795, DE 29/05/2020, publicado no DOE 
nº. 34.240, de 01/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/336345, de 14/05/2020 
– SEPLAD.
R E S O L V E:
I – CEDER, pelo prazo de 04 (quatro) anos, no período de 03/08/2020 
a 02/08/2024, a servidora ROSEANE SANTANA FRASÃO, matrícula nº. 
57191445/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão Pública – Econo-
mista, para a Secretaria de Estado de Planejamento e Administração - SE-
PLAD, com ônus para o órgão cessionário.
II - Caberá ao órgão cessionário apresentar o servidor ao seu órgão de 
origem ao término da cessão;
III - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 565550
PORTARIA Nº. 514/2020, DE 27 DE JULHO DE 2020.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o processo nº 2020/488665 - DIRAD/SEDOP, de 
13/07/2020.
RESOLVE:
I - EXCLUIR a Gratifi cação de Tempo Integral – GTI, no percentual de 35% 
(trinta e cinco por cento), concedida a servidora MARIA DA GRAÇA SOARES 
RIBEIRO, matrícula nº. 3281124/1, ocupante do Cargo de Arquiteto, lotada 
na Diretoria Administrativa, a contar de 06/08/2020.
II - CONCEDER a servidora ROSEANE LOBATO DA COSTA, matrícula nº. 
57204575/1, ocupante do Cargo de Auxiliar Operacional, lotado na Coor-
denadoria de Serviços Gerais – Arquivo, Patrimônio, Almoxarifado, Proto-
colo, Gratifi cação de Tempo Integral - GTI, no percentual de 60% (sessen-
ta), a contar de 06/08/2020.
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 565508
.

ERRATA
.

Na matéria, Protocolo: 564383, publicada no DOE nº 34.293 de 27 de 
julho de 2020, referente ao EXTRATO DO CONTRATO Nº 42/2020– DL Nº 
013/2020:
ONDE SE LÊ: DATA DA ASSINATURA: 24/07/2020;
LEIA-SE: DATA DA ASSINATURA: 23/07/2020.
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 565380
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TAC Nº 02/2019 – CPI 01/2018
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Consórcio Xingu I – CNPJ 34.316.424/0001-81
Objeto: Execução de Serviços de Terraplanagem, pavimentação e Drena-
gem Pluvial, nos Municípios de Porto de Moz, Pacajá e Anapú, neste Estado.
Justifi cativa: Replanilhamento de serviços sem refl exo fi nanceiro
Data da Assinatura: 29/07/2020
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 565552

14º TAC Nº 17/2012 – CP 09/2012
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Consan Engenharia LTDA– CNPJ 34.606.503/0001-80
Objeto: Execução de Implantação do Sistema de Abastecimento de Água, 
no Município de Ourém/PA.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, §1º, IV da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 23/07/2020 a 20/12/2020
Data da Assinatura: 23/07/2020
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 565554
4º TAC Nº 05/2019 – CPI 03/2018

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Consórcio Xingu II – CNPJ 34.316.461/0001-90
Objeto: Execução de Serviços de Terraplanagem, pavimentação e Drena-
gem Pluvial, nos Municípios de Medicilândia, Senador José Porfi rio e Brasil 
Novo, neste Estado.
Justifi cativa: Replanilhamento de serviços sem refl exo fi nanceiro
Data da Assinatura: 29/07/2020
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 565553
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 516/2020, DE 29 DE JULHO DE 2020.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 
24/01/94; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2020/538183, de 28/07/2020 – GAB/SE-
DOP.
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR o Colaborador Eventual a viajar para o Município de San-
tarém/PA no período citado abaixo, com objetivo de acompanhar o Senhor 
Secretário em visita à obra de Conclusão do Ginásio Poliesportivo de San-
tarém/PA.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao Cola-
borador Eventual abaixo, que se    deslocará conforme item I.

NOME MUNICÍPIO CPF TOTAL DE 
DIÁRIAS PERÍODO

Fabrício Fagner Costa Maia Santarém/PA 882.096.792-87 1,5 30 a 31/07/2020

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 565638
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO PARA TORNAR SEM EFEITO O AVISO DE ABERTURA DA 
TOMADA DE PREÇOS TP 008/2020– CPL/SEDOP.

Objeto Contratação de empresa de engenharia para revitalização do Mer-
cado Municipal de Concórdia do Pará
A Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, través da Co-
missão Permanente de Licitação, torna público para conhecimento dos 
interessados, que decidiu tornar sem efeito a Publicação do AVISO DE 
ABERTURA DE LICITAÇÃO DA TP 008/2020– CPL/SEDOP, publicada no dia 
21/07/2020, Diário Ofi cial do Estado –DOE Nº 34.287 Pagina 54.
Belém-PA, 29 de julho  de 2020.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 565562

AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO ADMINTRATIVO 
TOMADA DE PREÇOS TP 022/2019

Objeto: Contratação de empresa especializada para Conclusão do Sistema 
de Abastecimento de Água no município de Quatipuru/pa, conforme quan-
tidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. A Secretaria de 
Estado e Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP, através da 
Comissão Permanente de Licitação, torna Público que houve interposição 
de recurso administrativo contra o resultado do julgamento da fase de 
PROPOSTAS DE PREÇOS, apresentado por essa CPL na referida licitação.
Os autos do processo encontram-se à disposição dos interessados para que 
possam impugnar ou alegar, no prazo de 05 (Cinco) dias uteis, o que for 
de seu interesse.
Belém-PA, 29 de julho de 2020.
Leandro de Aguiar Alves
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 565585


